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Inledning 
 
Syfte 
Syfet är att beskriva det kulturhistoriska värdet av Almgrens sidenväveri så att even-
tuella ändringar anpassas till den unika miljön och de speciella förutsättningar som 
råder.  
 
Uppdraget har begränsats till att endast omfatta våningsplan 1 trappa i industri-
byggnaden från 1862. Då de kulturhistoriska värdet definieras av Almgrens sidenvä-
veri som industrianläggning har dock vissa uppgifter kommit att beröra även andra 
delar i byggnaden och kvarteret. 
 
Metod 
Utgångspunkten för arbetet har varit det värderingssystem som utarbetades av Axe l 
Unnerbäck på Riksantikvarieämbetet (RAÄ), och som presenterades i Kulturmiljö-
vård nr 1-2 1995.  
 
För värdering av en miljö som Almgrens sidenväveri måste man tillämpa en värde-
ringsgrund som utgår från den industriella produktionen och allt som är knutet till 
denna. Industrin som företeelse prioriteras alltså vid värderingen. Byggnaden betrak-
tas därför mer som en del av helheten än som det primära.  Konsekvensen av detta 
förhållningssätt är att allt som har med industriverksamheten att göra, fram till dess 
nedläggning, är kulturhistoriskt värdefullt och måste hanteras med största respekt. 
 
KA Almgrens sidenfabrik 
 
Knut August Almgren startade redan 1833 en egen sidenfabrik på Svartensgatan in-
vid Mosebacke torg. Snart flyttande han till en gårdsbyggnad i Kv Västergötland 6 
och 1846 köptes hela kvarteret. Samtidigt med köpet byggs det norra gårdshuset på 
med två våningar, gården förses med sin gjutgjärnsdamm och året efter (1847) upp-
förs stallbyggnaden ”långsidesgaveln” mot söder.  
 
1862 låter KA Almgren uppföra en för tiden modern fabriksbyggnad av tegel i tre 
våningar med träbjälklag, tegelvälvd källare och oinredd vind. Vävsalarnas bjälklag 
bärs upp av slanka gjutjärnspelare i två rader med längsgående primärbalkar av trä. 
Fasadens fönster sitter tätt för maximalt ljusinflöde. 
 
Sidenväveriet upplever sin höjdpunkt under 1800-talets slut och gradvis minskar 
verksamheten under 1900-talet för att helt upphöra 1974. Fabrikslokalerna på adress 
Repslagargatan 15 hyrs därefter ut till konstnärsutbildningar och sidenkällaren byggs 
1987 om till restaurang och festvåning.  1991 startar Almgrens sidenväveri & muse-
um på våning 1 tr, där merparten av fabriksutrustningen sparats. Våningsplanet an-
passas till visnings- och museiverksamhet och tillverkningen av sidentyger återupp-
tas på de gamla Jacquardvävstolarna.  
 
1996 byter hela kvarteret ägare till Byggnadsfirma Olof Lindgren AB från att i över 
150 år tillhört familjen Almgren. Vintern  2001/2002  bildas ”Stiftelsen Almgrens 
sidenfabrik” i syfte att driva och förvalta den kulturhistoriskt värdefulla verksamhe-
ten. 
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Sammanfattning 
 
Almgrens sidenväveri på våning 1 trappa Repslagargatan 15 utgör en miljö med 
omistliga kulturhistoriska värden.  
 
Industriinteriören på våningsplanet bör beaktas tillsammans med alla byggnader och 
gårdsmiljön i Kv Västergötland, då Almgrens verksamhet och personhistoria har satt 
sin prägel på samtliga delar. 
 
Byggnaden bevarar en typisk planlösning från tidig industrialism med stora öppna 
ytor  och tät fönstersättning. Byggnaden bevarar även flertale t av de ursprungliga 
byggnadsdetaljerna så som foder, dörrblad ytskikt mm. vilket gör den byggnadshi-
storiskt värdefull.  
 
Stommen i vävsalarna består av gjutjärnspelare, en för tiden modern konstruktion, 
som bär upp ett traditionellt träbjälklag med synliga längsgående primärbalkar. Det 
synliga transmissionssystemet för drivning av maskinvävstolar mm. hänger kvar i 
taket med sina lagerbockar, drivaxlar och remskivor. Dessa egenskaper gör att bygg-
naden äger byggnadsteknikhistoriska värden. 
 
Det teknik- och industrihistoriska värdet  är unikt då produktionslinjer från 1800-
talets mitt är bevarade. Till detta hör även utrustning för beredning av tyger som till-
förts miljön under 1900-talets första hälft. Det är särskilt intressent att den fortfaran-
de är fungerande och till stora delar i drift.  
 
En industrimiljö bevarad med arbetsplatser för kvinnor från 1862 med traditioner 
från 1830-talet är av unikt samhällshistoriskt värde då miljön kan förmedla en auten-
tisk bild av en unik arbetsmiljö.  En bevarad arbetarmiljö ger även miljön socialhi-
storiskt värde. 
 
KA Almgrens levnadsöde avspeglas kvarteret och i verksamheten som bevarats på 
våning 1 tr. Även Oscar Mauritz Almgrens liv är av stort intresse. De är båda infly-
telserika män i Stockholms handelskretsar och engagerar sig politiskt. De har även 
ett socialt engagemang.  Även de anställda är av personhistoriskt intresse då de arbe-
tat på samma ställe så lång tid och lämnat tydliga avtryck i väveriets produktion. 
Sammantaget innebär det stora personhistoriska värden. 
  
Industrimiljön har en patina som är mycket påtaglig och skänker besökaren en ome-
delbar illusion om att vara flyttad tillbaka i tiden. Ytskikten bär tydliga spår av verk-
samhetens skiftande förutsättningar. Denna åldrade miljö ger starka upplevelsevär-
den. 
 
Att sidenvävar med mönster från sent 1700-tal alltjämt tillverkas och att verksamhe-
ten är fortfarande igång efter mer än 150-år i samma kvarter är av kontinuitetsvärde. 
 
För den tidiga industrialismen i Sverige har Almgrens fabriksmiljö ett avgjort symbol 
värde. Fabriken är även en symbol för en arbetsplats som markerar kvinnans betydel-
se som arbetskraft under industrialismen.  
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Målsättning med ett bevarande 
 
Det viktigaste och det allt överskuggande i denna miljö kretsar kring produktionen av 
siden och det faktum att verksamheten är bevarad i kvarteret sedan 1800-talets första 
hälft.  
 
Målsättningen med ett bevarande måste därför vara att tydliggöra samtliga aspekter 
på denna produktion oavsett om de är knutna till en maskin, person eller en bygg-
nadskropp.  Det är fastigheten Västergötland 6 och dess tillkomsthistoria som sam-
mantaget bär det allra största värdet. Hur detta skulle kunna tydliggöras kvarstår att 
utreda men det väsentliga i dagsläget är att inte tappa bort sammanhanget utan att vid 
förvaltningen se till kvarteret som helhet.  
 
Väverilokalen på våning 1 trappa i fabriksbyggnaden från 1862 med dess bevarade 
maskinpark är det som gör miljön så unik. Här kan besökare uppleva en autentisk 
miljö där driften fortfarande är igång och där konstärligt högt klassade hantverkspro-
dukter utförs på beställning. 
 
Målsättningen för miljön på våning 1 trappa måste vara att tydliggöra verksamheten 
och ge plats åt väveriets respektive produktionslinjer. Genom att återställa vävsalens 
och beredningsrummens volym och funktion kan förutsättningar skapas för att miljön 
ska upplevas på ett mer fullödigt sätt. Det innebär att man återgår till ett utförande 
som lokalerna hade vid nedläggningen 1974.  
 
 
 
Förhållningssätt vid kommande åtgärder 
 
Samtliga åtgärder bör utgå från produktionsanläggningen och de förutsättningar som 
krävs för att fabriken ska fungera. Samtliga förändringar som gjorts fram till ned-
läggningen 1974 skall respekteras. 
 
Återställ produktionslinjerna på våningsplanet från tiden före 1974 med så små in-
grepp som möjligt i alla avseenden.  

 
Vid förvaltning och underhåll ska så få nytillskott som möjligt tillföras lokalerna 
samt att största respekt skall tas till de spår som fabrikens verksamhet lämnat efter 
sig, även beträffande smutslager på väggar och i tak, installationer som ej längre är i 
bruk, mm.   
 
Därför ska ommålningsarbeten undvikas och vid rengöring ska man endast använda 
sig av såpa och vatten på golv och linoljefärgsmålade snickerier. På väggar och i tak 
används mjuk panelborste och dammsugare med mjuk borste. Inga blöta trasor på de 
limfärgsmålade vägg- eller takytorna. 
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Almgrens sidenfabrik & museum 
 
En renodling av de olika verksamheterna som nu samsas på våningsplanet skulle 
tjäna allas syften. Vävsalen, bomnings- och beredningsrum samt verkmästarens kon-
tor utgör en sammanhängande miljö där produktion och visning av verksamheten 
skulle kunna kombineras. Kanske skulle även besökare kunna få prova på något 
moment i tillverkningsprocessen.  
 
Försäljning av produkter, biljetter, souvenirer mm. skulle kunna ske i det yttre konto-
ret med separat entré från trapphuset.  
 
En museidel med sittplatser och utrustning för TV och diabildsvisning mm skulle 
kunna placeras i någon annan del av byggnaden eller kvarteret.  
 
För museiverksamheten finns en rik källa att ösa ur med urval av Almgrens rika pro-
duktion, personhistoriska redovisningar av både ägare och anställda samt möjlighet 
till tematiska utställningar.  
 
Utrymmen för arkiv och förråd av de tillhörigheter som tillhör Almgrens produktion 
bör kunna förvaras någonstans i kvarteret.  
 
Ett industriminne med sin placering i Stockholms innerstad  (med bl a närheten till 
Stockholms stadsmuseum) ger unika möjligheter att förmedla kunskap om gångna 
tiders arbetsvillkor och hantverkskunskaper. 
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Beskrivning 
 
Planlösningen 
 
Vävsalen utgjordes enligt bygglovsritningarna från 1862 av ett enda stort rum. Troli-
gen inreddes kontoret d v s verkmästarens rum för vägning av silke mm under de 
första decennierna efter uppförandet (1880-tal?). I samband med det ordnades även 
en dörröppning mot det kakelugnsförsedda rummet i nordväst (yttre kontoret). 
 
Väggen mellan beredningsrum och vävsal kom sannolikt till i samband med att Alm-
grens övertog maskiner och utrustning för beredning av tyger från Sidenfabrikssocie-
tetens lokaler  på Tavastgatan 8, 1928- ca1930?. Betongplattan i södra ändan av be-
redningsrummet (för blötläggning mm) kan ha tillkommit kort efter uppförandet av 
mellanväggen. 
 
Under en period på slutet av 1970 och 80-talet hyrdes delar av våningsplanet ut till 
Idun Lowéns konstskola. En korridor från entrén till vävsalens södra del byggdes och 
en studio inreddes. De vitmålade ytorna på vägg mot beredningsrum och i vävsalens 
tak och pelare härstammar från denna tid. Ett mindre pentry ordnades också i bered-
ningsrummets södra del. 
 
1991 startar verksamheten på nytt och visnings-, för och museiverksamhet och väv-
salen delas av för att inrymma visningsmonter och åhörarplatser för föreläsning och 
videovisning. Även beredningsrummet delades av och försågs med visningsmonter, 
bänkar och bord för åhörare samt diabildsanläggning. De nya mellanväggarna är av 
enklare slag med regelverk och viss ljudisolerande beklädnad. En dörr sattes in i 
väggen mellan vävsalen och beredningsrummet, troligen 1991, som avviker i utfö-
rande från övriga dörrar och är illa infogad i fönsterpartiet. En lös inställd toaletten-
het ställdes på den gjutna ytan i beredningsrummet. 
 

Kommentar: De förändringar som har med produktionen  att göra fram 
till nedläggningen 1974 har kulturhistoriskt värde genom att de beskri-
ver ändrade förutsättningar för verksamheten.  
 
De anpassningar som gjorts av lokalen under konstskolans period och  i 
samband med museiverksamhetens start saknar värde och stör upple-
velsen av lokalen. 

 
 
Produktionsanläggningen 
 
Väveriets produktionslinjer var sannolikt mycket tydliga och lätta att identifiera un-
der byggnadens tidigaste skeden. Under årens lopp har förändringar skett som dikte-
rats av verksamhetens skiftande förutsättningar.  
 
Den industriella produktionslinje vi står inför idag är reducerad i omfattning i jämfö-
relse med den ursprungliga. Men den har också kompletterats med en produktionslin-
je för beredning av tyger.  
 



   

 

  9 

I vävsalen finns fyra Jacquard-vävstolar varav tre är i bruk samt en maskinvävstol för 
band och spolmaskiner. Under 1990-talet har funktioner för försäljning, kassa, vis-
ning av varor och varulager inneburit att ytorna runt vävstolarna krympt och ställ-
ningar stolar och annan utrustning som tillhör produktionen packats ihop. För pro-
duktionen saknas idag plats för uppställning av hålstans (Finns på Borås väverimuse-
um) och kortbindningsmaskin.  
 
Bomningsrummets maskiner är kompletta och fungerar men utrymmet är begränsat 
på grund av uppställning av möbler och arkivhandlingar. 
 
Beredningsrummets maskiner är demonterade och står bl a samlade runt moiréepres-
sen ”Olle”. En del maskiner står uppställda i filmrummet (dia). Produktionslinjen kan 
i dagsläget inte urskiljas. 
 
Maskinernas enskilda kulturhistoriska värden kvarstår att undersöka. I detta sam-
manhang har de primärt sitt värde som ingående i produktionslinjen. 
 
Verkmästarens kontor bevarar mycket av den inredning som tillhörde väveriets ad-
ministrativa del, d v s för vägning, val och granskning av tyger och band. Senare 
tillägg i form av en soffa och moderna kontorsmaskiner (dator, skrivare, kopiator, fax 
mm) samt varulager har gjort att kontorets verksamhet har kommit på undantag. 
 
Yttre kontoret i byggnadens nordvästra hörn har ursprungligen sannolikt utnyttjats 
för administrativa syften, för bokhållare och eventuella kundbesök. Rummet avviker 
i sin karaktär till den i övrigt industriellt präglade miljön genom bl a finare snickerier 
och bevarad kakelugn. Kontoret har även fått nya ytskikt under  det senaste decenniet 
(grönmålade snickerier och tapet med bård). 

 
Kommentar: De ytor som idag tas i anspråk för försäljning och föreläs-
ning/visning och museiändamål begränsar den yta som skulle behövas 
för att återställa en komplett produktionslinje.  
 
Om visningsrummen försvann och mellanväggarna från 1990-talet revs 
skulle produktionslinjerna kunna återställas och industrimiljön skulle 
fungera både pedagogiskt och tekniskt.  

 
 
Transmissionssystem:  
I taket finns rester av ett transmissionssystem för drivning av maskinvävstolar mm. 
Systemet består av lagerbockar av gjutjärn , axlar och hjul av stål. På hjulens plana 
yta löper läderband som för ner kraften till maskinerna. Kraftkällan för driften av 
systemet bestod ursprungligen av en ångmaskin som sannolikt var placerad i botten-
våningens södra del. Ångmaskinen var sannolikt i drift fram till början av 1900-talet. 
På ett utvändigt fotografi från 1914 har  skorstenen till ångmaskinen rivits och då har 
även kraftkällan bytts ut mot elmotorer. 
 
Vävsalens och bomningsrummets transmissionssystem är troligen från byggnadsti-
den medan det system  som återfinns i beredningsrummet sannolikt monterades till-
sammans med beredningsmaskinerna ca 1930. Under 1990-talet har tyvärr delar av 
den ursprungliga vävsalens system tagits bort, i den del som nu utgör filmsal.  
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Kommentar: Samtliga delar av transmissionssystemet har stort kultur-
historiskt värde, liksom de spår av demonterade delars som finns beva-
rade i taket. utrustningen anger var maskinerna stått och kommer att 
vara till hjälp vid en eventuell rekonstruktion. 

 
 
Ytskikt 
 
Golv:  
Samtliga golvytor består av breda tiljor, troligen av gran, med sliten obehandlad yta. 
De ursprungliga kaminplatserna med eldstadsplan av kalksten är bevarade. Golven 
har fått åldrats utan tankar på estetik och hål från tidigare maskinutrustningar mm  
har täckts över med enkla spikade plåtar. Fortfarande finns synliga hål och bultskal-
lar från lagerbockarna till transmissionssystemet i våningen under. 
 

Kommentar: Golven förmedlar viktiga kulturhistoriska värden genom 
sina skador, förslitningar och spår efter tidigare maskinplaceringar. 
Inga åtgärder förutom möjligtvis såpskurning. 

 
 
 
Socklar: 
Ursprungliga socklar av trä med enkel profilering i överkant finns bevarade i bygg-
nadens vävsalar och bomingsrum. Profileringen avviker i verkmästarens kontor och 
på den senare tillkomna mellanväggen mot beredningsrummet. Samtliga socklar är 
målade i en grå kulör. 
 

Kommentar: Inga åtgärder behövs förutom möjligtvis såpskurning. 
 
 
Väggar: 
De ursprungliga tegelmurarna inklusive senare tillkomna mellanväggar mot kontor 
och beredningsrum har putsad yta som avfärgats med rosa limfärg. De väggytor som 
utnyttjades till konstskolan, inklusive korridor från huvudentrén, har målats med vit 
plastfärg till en höjd på ca 2,4 meter. Den rosa limfärgsytan är sannolikt tillkommen 
under 1900-talets första hälft.  Ursprungligen var väggarna målade i en ljust gul ku-
lörnyans. 
 

Kommentar: Väggarnas limfärgsyta bär tydliga spår efter verksamheten 
och är därför av kulturhistoriskt värde. Ytan är mycket känslig och där-
för kan inte rengöring ske med annat än borstning med mjuk panelbors-
te. Den vita kulören från konstskolans tid saknar värde. 

 
 
Tak: 
Vävsalens ursprungliga släta brädtak är målat med en ljust grå kulör och bär tydliga 
spår efter maskinplaceringar, demonterade transmissionssystem mm. Varprummet 
och yttre kontoret har  putsade tak med svagt rundade hålkäl. En del av taket i vävsa-
len i f d konstskolans del har målats med vit plastfärg. 
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Kommentar: Taken förmedlar viktiga kulturhistoriska värden genom 
sina skador, förslitningar och spår efter tidigare maskinplaceringar. 
Inga åtgärder förutom möjligtvis borstning med panelborste.  
 
Den vita plastfärgen saknar värde men bör inte målas över eller tas bort 
då man i takytan fortfarande kan urskilja placeringar efter tidigare ma-
skiner.  

 
Snickerier: 
Foder runt dörrar och fönster, bröstningslister, fönstersnickerier och dörrar är från 
byggnadstiden eller tillhör senare produktionsändringar med några få undantag. 
Fönsterpartiet mot gatan i bomingsrummet och de båda fönstren i yttre kontoret är 
utbytta troligen ca 1980 mot brunlaserade instickskarmar. Inbrottsgaller har monte-
rats i ytterdörrarnas smygar samt innanför bomningsrummets utrymningsfönster. I 
väggen mellan vävsal och beredningsrum tillkom en glasad dörr ca 1991 i samband 
med visningsverksamheten. Ursprungliga snickerier är målade i en grå kulör med en 
underliggande ljusare grå ursprunglig  kulör. De ursprungliga dörrbladen har genom-
gående en ockragul kulör.  
 

Kommentar: Samtliga snickerier som hänger samman med produktio-
nen fram till 1974 har ett kulturhistoriskt värde. Enbart tvättning med 
milt rengöringsmedel rekommenderas.  Den senare tillkomna dörren i 
vägg mot beredningsrum saknar värde. Ett återställande av väggen och 
överljus måste övervägas men är kanske av mindre betydelse för upp-
levelsen av miljön. 

 
Installationer: 
 
Uppvärmning: 
Byggnadens ursprungliga uppvärmningssystem med järnkaminer i vävsalarna ersat-
tes med centralvärme i vattenburet system genom runda flänsförsedda radiatorer s k 
”kamrör” sannolikt under 1920-talet.  Då installerades även en ny skorsten som idag 
syns i verkmästarens kontor mellan dörrar till vävsal och inre kontor. Äldre vatten-
stigare har bitvis blivit kvar på väggarna och ett antal runda flänsradiatorer står kvar 
längs väggarna i vävsal och bomningsrum.  
 
Under 1980-talet byttes så hela uppvärmningssystemet ut och anpassades till fjärr-
värme. Det innebar att vitmålade panelradiatorer installerades under alla fönster. Un-
der 1980-talet kompletterades bygganden med ett uppvärmningssystem med vita 
panelradiatorer som placerades under varje fönster.  
 

Kommentar: De runda flänsradiatorerna representerar en teknikhisto-
risk fas som har visst kulturhistoriskt värde. Att slänga samtliga vore 
inte rätt. Skulle de på sikt kunna ersätta panelradiatorer i någon del av 
byggnaden t ex i bomningsrummet eller beredningsrummet bevaras yt-
terligare en tidsfas. Panelradiatorerna skulle med fördel kunna målas in 
i bakomliggande rosa väggfärg och de isolerade vattenstigarna kläs av 
från isolering och målas in i väggfärg. Äldre radiatorstigare är endast 
av marginellt värde och kan tas bort.  
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Sanitet: 
Vid tillkomsten av beredningsrummet (sannolikt 1928-30) ordnades även en brunn i 
den gjutna plattan.  Senare troligen tidigt 1980-tal installerades ett pentry med spill-
vattenstam och vattenanslutningar, troligen för Idun Lowéns konstskola.   
 
En löst inplacerad toalettkur med vaccumspolning monterades sannolikt 1991. 
 
I bomningsrummets (varprummets) tak syns spillvattenrör från installation av WC på 
våning 2 tr, troligen tidigt 1980-tal.  
 

Kommentar: Betongytan med brunn har ett kulturhistoriskt värde då 
den är en del av beredningsverksamheten. Övriga installationer saknar 
värde. 

 
 
El: 
Elinstallationer finns bevarade från ett antal olika perioder i byggnadens historia. I 
taket finns ett antal porslinsknoppar från 1800-talsinstallationer kvar. Den domine-
rande installationen daterar sig till perioden 1920-30 som finns i galvaniserade rör i 
tak och på väggar.  
 
 

Kommentar: Samtliga elinstallationer och spår av elinstallationer, in-
fästningar, knoppar och tomrör är av kulturhistoriskt värde då de anger 
placeringen av ljuspunkter för tidigare arbetsplatser. De installationer 
som tillkommit i samband med museet och installation av pentry och 
toalett saknar värde 
 
 

Gas: 
Gasinstallation finns framdragen i beredningsrummet till de maskiner som tillkom i 
samband med beredningsrummet. Gasen är inte i bruk.  
 

Kommentar: Gasinstallationen  var en förutsättning för berednings-
maskinernas funktion och därför har installationen ett kulturhistoriskt 
värde. Vid ett eventuellt återställande skulle gasen återigen kunna tas i 
bruk. 

 
 
 
 
 
 



   

 

  13 

  
 
 
Källor 
 
Almgren Gerd, K A Almgrens sidenväveri, Ur: Levande textil, Svenska turistföre-
ningens årsbok 1988 
 
Almgrens sidenväveri, Inventering av föremålsbeståndet 1985-86, Stockholms 
Stadsmuseum 1996. 
 
Värdefulla industriminnen i Stockholm, Stockholms Stadsmuseum, 1981. 
 
Västergötland 6,  Antikvarisk förundersökning, Göran Bergquist, 2000-06-22 
 
Åström Anette,  Sidenvävare Oscar Almgren, Ur Sankt Eriks årsbok 2000,  
 
  




